
10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI  

10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN PENDENZA DEI CONTROLLI DEL SERVIZIO 
DI RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI DA IMBALLAGGI 
CONTENENTI RESIDUI DI SOSTANZE PERICOLOSE O 
CONTAMINATE DA TALI SOSTANZE - CER 15.01.10* E DEI GAS 
IN CONTENITORI A PRESSIONE (COMPRESI GLI HALON) 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE  - CER 16.05.04  - 
PERIODO APRILE/DICEMBRE 2018 CON OPZIONE DI RINNOVO 
DI ULTERIORI 12 MESI CIG Z7922B5F17

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Comune di Monza esegue il servizio di gestione rifiuti ed igiene 
urbana  sull’intero  territorio  comunale  compresi  i  rifiuti  urbani  ed  assimilati 
conferiti  da cittadini  e aziende alla Piattaforma Ecologica Comunale di  Viale 
delle Industrie, 50;
 

Con determinazioni dirigenziali:
- n. 2472 del 14/12/2012 è stata indetta la procedura aperta per l'appalto del 
servizio  di  trattamento  e  smaltimento  di  n.11  tipologie  di  rifiuti  urbani  e 
assimilati provenienti dalla Piattaforma Ecologica dell'Ente;
-  n. 1206 del  23/7/2013 è stata rettificata la det.  Dir.  n.2472/12 ed è stata 
indetta  la  procedura  aperta  per  il  servizio  di  trattamento,  recupero  o 
smaltimento  di  n.7  tipologie  di  rifiuti  urbani  e  assimilati  stoccati  presso  la 
piattaforma ecologica comunale, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo 
più basso;
-  n. 1222 del  25/7/2014 è stato approvato il  capitolato d'appalto relativo al 
servizio di trattamento, recupero o smaltimento di n.7 tipologie di rifiuti urbani 
e assimilati stoccati presso la piattaforma ecologica comunale, con scadenza al 
31/08/2017;
- n. 1134 del 9/7/2014 è stato aggiudicato alla Soc. Ecoltecnica srl di Milano il 
servizio  di  recupero  e  smaltimento  di:  Lotto  5,  Medicinali  Scaduti,  CER 
20.01.32; Lotto 2, Imballaggi con residui sostanze pericolose CER 15.01.10*; 
Lotto  4  vernici,  inchiostri,  adesivi  e  resine  con  sostanze  pericolose  CER 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
5 

de
l 0

4/
04

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

4/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
69

81
4 

/ 1
4/

04
/2

01
8



20.01.27* e Bombolette Spray CER 16.05.04* (Determinazione Dirigenziale n° 
1074 del 03/07/2015);

Vista la determinazione a contrarre n. 301 del 09/02/2018: “Determinazione a 
contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto previa richiesta di 
preventivo  del  servizio  di  ritiro,  trasporto  e  recupero/smaltimento  degli 
imballaggi  contenenti  residui  di  sostanze  pericolose  o  contaminate  da  tali 
sostanze  identificati  con  codice  CER  15.01.10*  e  dei  gas  in  contenitori  a 
pressione (compresi gli halon) contenenti sostanze pericolose identificati con 
codice CER 16.05.04 – periodo marzo 2018/dicembre 2018 – con opzione di 
rinnovo di ulteriori 12 mesi - CIG ZDC2235938”, con cui si è determinato di:
- applicare, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate, il criterio 
del minor prezzo per tonnellata ai sensi dell’art. 95 commi 4 e 5 del d.lgs. n. 
50/2016;
- impegnare la spesa presunta di €. 3.000,00 (compresa IVA 22%), nel rispetto 
dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla  normativa  sull’Armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio,  imputandola  al  Capitolo  7223 
“Spese per servizio igiene ambientale” del Bilancio Esercizio 2018
- impegnare la spesa presunta di  €.  3.000,00 (IVA compresa) per il  periodo 
GENNAIO 2019/DICEMBRE 2019, qualora il Comune di Monza intenda avvalersi 
dell’opzione di  rinnovo, nel  rispetto dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla 
normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
citati in premessa, al Capitolo 7223 “Spese per servizio igiene ambientale” del 
Bilancio 2019

E’ stata quindi esperita procedura telematica su piattaforma SINTEL procedura 
n. 94467530 con termine presentazione offerte il 21/02 2018 ore 12.00 che è 
dichiarata  deserta;  successivamente  una  nuova  procedura  su  SINTEL  n. 
94856724  con  termine  presentazione  offerte  il  6/03/2018,  anche  questa 
dichiarata deserta.
Si è proceduto con richiesta di preventivi invitando le seguenti imprese:
ECOARCORE – Arcore
ANECO – Settimo M.se
TAO AMBIENTE – Usmate
TERSIDER – Arcore
MECOMER - San Giuliano M.se
Entro  il  termine  ultimo  fissato  sono  pervenute  le  seguenti  offerte  (prezzo 
espresso in €/tonn -  IVA esclusa, e comprensivo di  ecotassa) da parte delle 
imprese:
- TAO Ambiente S.r.l. di Usmate Velate: € 1.300,00 / tonn
- ANECO SRL di Settimo Milanese : € 1.320,00 / tonn;
Nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara,  si  è  garantita  la 
continuità  tramite proroga tecnica dal  01/03/2018 al  31/03/2018,  determina 
dirigenziale n. 668 del 20/03/2018, alla Società Ecoltecnica Srl;
 

Delle ragioni che hanno portato alla necessità di avvalersi di proroghe e rinnovi 
contrattuali nonché della procedura di affidamento diretto previa indagine di 
mercato, è stata data comunicazione al Responsabile Comunale per la 
Trasparenza ed Integrità ed al Responsabile del Servizio Integrità, con 
comunicazioni interna (via mail) del 26/02/2018 e del 09/03/2018;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
5 

de
l 0

4/
04

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

4/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
69

81
4 

/ 1
4/

04
/2

01
8



Ritenuto di affidare all’impresa TAO Ambiente S.r.l. – Via dell’Artigianato, 16 – 
20865 Usmate Velate (MB) –  P.IVA 08721080961 quale miglior  offerente,  al 
prezzo di € 1.300,00/tonn;

Vista l’urgenza di adottare il  provvedimento di aggiudicazione definitiva e di 
affidare  il  servizio  dal  1°  aprile  2018  al  31  dicembre  2018.  Il  presente 
provvedimento  è  adottato  in  pendenza  dell’esito  dei  controlli  e  sotto  la 
condizione dell'inefficacia del presente provvedimento qualora il  risultato dei 
controlli dovesse risultare negativo per il concorrente;

Richiamati i seguenti atti:  determinazione dirigenziale n. 301 del 09/02/2018;  
determinazione dirigenziale n. 1134 del 9/7/2014 ;  determinazione dirigenziale 
n. 1222 del 25/7/2014 ;  determinazione dirigenziale n. 1206 del 23/7/2013 ;  
determinazione dirigenziale n. 2472 del 14/12/2012 ; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Vista la Direttiva 2002/49/CE;

Visti:
- il D.Lgs 194/2005;
- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 artt. 151 e 183;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SETTORE  AMBIENTE,  ENERGIA, 
MANUTENZIONE CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 9 gennaio 2018 con la quale 
sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2018, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2017, nei limiti degli stanziamenti previsti per l'annualità 2018 dal 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
5 

de
l 0

4/
04

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

4/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
69

81
4 

/ 1
4/

04
/2

01
8



bilancio pluriennale 2017-2019, per assicurare la continuità di gestione 
economica e finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto  lo  Statuto  del  Comune,  in  particolare  l’art.  51,  ed  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 15, sulle funzioni 
e  compiti  dei  Dirigenti  e  verificato  che la  materia  disciplinata  dal  presente 
provvedimento rientra nelle competenze dello scrivente settore;
 

Dato  atto  che  dall'1/1/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
 

Visto  l'Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;
 

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;
 

Sono state attivate tutte le procedure di verifiche sulla regolarità fiscale e sui 
requisiti  generali  dell’impresa  affidataria,  ai  sensi  delle  normative  di  legge 
vigente.
Il servizio inizierà in pendenza di controlli, data l’urgenza;
Preso atto che il responsabile del presente atto è Carlo Maria Nizzola, Dirigente 
Responsabile del Settore Ambiente, Energia, Manutenzione Cimiteri

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
-  di  affidare  il  servizio  in  argomento  alla  società  TAO Ambiente  S.r.l.  –  Via 
dell’Artigianato, 16 – 20865 Usmate Velate (MB) – P.IVA 08721080961 quale 
miglior  offerente,  al  prezzo  di  €  1.300,00/tonn,  per  il  periodo  01/04/2018 - 
31/12/2018. L’importo contrattuale presunto risulta pari a € 1.851,20,00 (IVA 
esclusa). Tale importo è stato determinato moltiplicando il corrispettivo unitario 
pari a € 1.300,00/tonn + I.V.A. al 22% per il numero delle tonnellate di rifiuto 
CER 15.01.10* - 16.05.04 in ingresso all’impianto (stimate in t. 1,424, per il 
periodo);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
5 

de
l 0

4/
04

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

4/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
69

81
4 

/ 1
4/

04
/2

01
8



-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  in  pendenza 
dell’esito dei controlli e sotto la condizione dell'inefficacia dello stesso qualora 
l'esito di tali verifiche dovesse risultare negativo;
- di precisare che il  successivo contratto a cura del Comune di Monza verrà 
stipulato nella forma dell'atto pubblico;
- di pubblicare l'esito della procedura di gara sul sito internet comunale e di 
procedere alla conseguente stipula del contratto;
- di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 79 del D. Lgs. n. 
163/06, all’affidatario;
- di dare atto che la spesa, relativa al periodo aprile 2018/dicembre 2018, salvo 
conguaglio  legato  ai  quantitativi  effettivamente  conferiti  e  smaltiti,  pari  a 
complessivi  €  2.258,46  €  (comprensivi  di  IVA  22%)  risulta  già  assunta,  sul 
Capitolo  7223 “Spese per  servizio  igiene  ambientale”  del  Bilancio  Esercizio 
2018,  dall’impegno  assunto  con  Determinazione  a  Contrarre  n°  301/2018 
sull’impegno 792/2018;
- di dare atto che la spesa presunta di €. 3.000,00 (IVA compresa) per il periodo 
GENNAIO 2019/DICEMBRE 2019, qualora il Comune di Monza intenda avvalersi 
dell’opzione di  rinnovo, nel  rispetto dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla 
normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
citati  in premessa risulta già assunta, sul Capitolo 7223 “Spese per servizio 
igiene  ambientale”  del  Bilancio  2019,  con  Determinazione  a  Contrarre  n° 
301/2018 sull’impegno 111/2019
- di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti é compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
- lo strumento contrattuale verrà stipulato in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art.32  comma  14  del  D.lgs.  50/2016  “in  caso  di  procedura  negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.”

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 3000.00

2018 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 2258.46

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: TAO 
AMBIENTE SRL .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
5 

de
l 0

4/
04

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

4/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
69

81
4 

/ 1
4/

04
/2

01
8



Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z7922B5F17

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
5 

de
l 0

4/
04

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

4/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
69

81
4 

/ 1
4/

04
/2

01
8


